
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 22/2024 

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA PER LAVORI REALIZZAZIONE “ZONA A VELOCITA 

RIDOTTA” VIA PAPA GIOVANNI XXIII  DAL GIORNO 25.07.2024 AL GIORNO 02.08.2024 

IMPRESA APPALTATRICE: ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL – con sede in Località Cà 

Trebbia – Gossolengo, PC 29020- Stipula contratto ME.PA. in data 24.05.2024 numero trattativa 4364419 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che il Comune di Frugarolo è attraversato dalla ex S.P. 180 che collega Spinetta Marengo – 

Basaluzzo, la via di attraversamento urbano via Papa Giovanni XXIII°, a seguito della realizzazione della 

circonvallazione all’abitato è stata declassata e ceduta al Comune di Frugarolo; 

PREMESSO che si prevedono la realizzazione di n. 3 aree rialzate con attraversamento pedonale “speed tables”; 

l’intervento consiste nella realizzazione di un rialzo del piano viabile per una lunghezza di m. 12,00, con rampe di 

raccordo aventi una pendenza massima del 4%; 

CONSIDERATO che è stato affidato l’appalto dei lavori di realizzazione della “zona a velocita ridotta” – via 

Papa Giovanni XXIII alla Ditta “ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL” con sede in Località Cà Trebbia – 

Gossolengo (PC) 29020 – P.IVA: 01413200336: stipula contratto ME.PA. in data 24.05.2024 numero trattativa 

4364419; 
RISCONTRATA l’impossibilità di poter procedere all’esecuzione delle operazioni in oggetto in presenza di traffico 

veicolare; 

PRESO ATTO dell’urgenza e importanza dei lavori da eseguirsi e che la viabilità sarà mantenuta sulla S.P. 180 VAR; 

RITENUTO che occorre adottare un provvedimento per la regolamentazione della circolazione veicolare a tutela della 

pubblica incolumità e della sicurezza dei cantieri; 

VISTI gli artt. 5, 7, 37, 38 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. – “Nuovo Codice della Strada”; 

VISTO l’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. contenente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 19.02.2024; 

RITENUTO di procedere in merito; 
 

O R D I N A 
 

Per motivi di pubblica incolumità ed esigenze di carattere tecnico la chiusura totale al transito veicolare 

della via Papa Giovanni XXIII dal civico n. 9 (intersezione con via Bellini) al confine con il comune di Bosco 

Marengo, per quanto in premessa indicato dalle ore 08,00 del 25.07.2024 fino alle ore 19,30 del 02.08.2024, 

salvo eventuali proroghe per motivi tecnici. 

La riapertura al transito della via sopracitata potrà avvenire solamente previo ripristino delle condizioni di 

transitabilità della strada stessa ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i. e degli artt. 30, 31, 32, 36, 40, 

41 e 43 del D.P.R. n. 495/92 e s.m.i. 

L’impresa esecutrice dovrà provvedere alla delimitazione dell’area di cantiere mediante l’utilizzo di 

recinzione, paratie o transenne non amovibili, alla predisposizione della segnaletica adeguata alle lavorazioni 

suddette ed all’indicazione puntuale della viabilità alternativa, nonchè garantire il rispetto delle condizioni 

di sicura percorribilità di tutti i veicoli in transito lungo il percorso alternativo. 

Pertanto il Comune di Frugarolo ed i suoi funzionari sono esonerati da ogni responsabilità civile e penale per 

eventuali danni e/o sinistri che potrebbero verificarsi in caso di inosservanza delle disposizioni vigenti in 

materia di circolazione stradale e delle norme di sicurezza, anche nei confronti dei terzi. 

L’impresa dovrà provvedere, qualora le lavorazioni terminassero in anticipo, a riaprire immediatamente, o 

nel più breve tempo possibile, la via Papa Giovanni XXIII al traffico veicolare, con eventuale istituzione di 

senso unico alternato regolato da impianto semaforico se ritenuto necessario. 

IL PERCORSO ALTERNATIVO PER GLI AUTOMEZZI PROVENIENTI DA ALESSANDRIA E PER 

QUELLI PROVENIENTI DA BOSCO MARENGO SARA’ S.P. 180 VAR. 

mailto:comunefrugarolo@tin.it


La chiusura sarà parziale in funzione del posizionamento dei dossi pertanto l’accesso ai residenti sarà 

garantito con viabilità alternativa all’interno della rete viaria dell’abitato. 

D I S P O N E 

che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante: 

• la pubblicità sul sito web del Comune di Frugarolo www.comune.frugarolo.al.it; 

• la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio on-line per gg. 15 consecutivi; 

• di inviare copia della presente al richiedente, alla Prefettura di Alessandria, al Comando Stazione Carabinieri di 

Bosco M.go, alla Questura di Alessandria, alla Sezione della Polizia Stradale di Alessandria, al Comando della 

Polizia Locale, al Comando Provinciale dei VV.F. di Alessandria, al Servizio 118 di Alessandria, alla Società BUS 

COMPANY s.r.l. sede di Alessandria, per quanto di competenza. 

La presente Ordinanza deve essere affissa in copia nei punti strategici di deviazione del traffico ed in prossimità del 

cantiere stradale. 
 

A V V E R T E 

• E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto all'espletamento dei servizi 

di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad osservarla e farla osservare. 

• Che Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4, comma 1, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il sottoscritto 

Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico; 

• Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai 

sensi dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. con la procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495 e s.m.i., ovvero ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, 

entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni 

dalla data di registrazione dell’atto. 
 

Frugarolo, lì 22.07.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Arch. Stefano Pezzato 
documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


